
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 496 del 30/09/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/504 del 30/09/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI - PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE COLLETTIVA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER
L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL DIRETTORE 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-
tà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai sensi
dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per il confe-
rimento di incarico di direttore dell'Agenzia Regionale per
lo Sviluppo dei Mercati Telematici - Intercent-ER”, con la
quale  si  dispone  l’assunzione  del  dott.  Adriano  Leli  con
l’incarico di Direttore Intercent-ER;

Vista la determinazione n. 3096/2021 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla determina-
zione n. 410/2017 approvata dalla Giunta regionale con deli-
berazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del rego-
lamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 308/2021 con la quale sono stati rinnovati gli incarichi
dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER;

     Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2021 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso:

 che con determinazione n.341 del 22/06/2021 è stata indetta
una gara comunitaria per l’affidamento del servizio di risto-
razione collettiva a ridotto impatto ambientale per l’Azienda
USL della Romagna, con aggiudicazione da effettuarsi in base
a quanto previsto dall'art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  è  pari  ad  Euro
66.409.162,00, IVA esclusa, suddiviso in 2 lotti: 

pagina 3 di 6



- Lotto 1, servizio di ristorazione per degenti e dipenden-
ti dell’ambito di Ravenna e di Forlì (Os. Co. Modiglia-
na), importo pari ad Euro 40.333.273,00, IVA esclusa; 

- Lotto  2,  servizio  di  ristorazione  per  degenti  e
dipendenti dell’ambito di Cesena e di Rimini, importo
pari ad Euro 26.075.889,00, IVA esclusa;

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale  dell’Unione  Europea  n.  2021/S  121-320028  del
25/06/2021, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italia-
na - quinta serie speciale- speciale n.72 del 25/06/2021, sul
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, parte ter-
za, n.213 del 14/07/2021 sul sito http://intercenter.regio-
ne.emilia-romagna.it/ alla sezione “Bandi e avvisi”, mentre
l’estratto del bando di gara è stato pubblicato su due quoti-
diani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione
regionale.

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
23/09/2021  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione degli operatori economici dal quale risulta: 

- l’ammissione  al  prosieguo  della  gara  per  i  concorrenti  di
seguito  elencati, per  i lotti  per i  quali hanno  presentato
offerta: 

 Cooperativa italiana di ristorazione società cooperativa,
CIRFOOD S.C., per il lotto 2;

 Serenissima ristorazione S.p.A., per il lotto 2;

 Dussmann service S.r.l., per il lotto 2;

 SAGIFI S.p.A., per il lotto 2;

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

 Gemos Società Cooperativa, che ha presentato offerta per il
lotto 1; 

Rilevato che:

- con  nota  PG.2021.95924  del  23/09/2021  si  è  provveduto  a
richiedere  all’operatore  economico  Gemos  Società  Cooperativa

pagina 4 di 6



l’integrazione della documentazione amministrativa;

- con  comunicazione  assunta  agli  atti  del  Protocollo  della
Regione  Emilia-Romagna,  prot.  n.  0096062.E  del  24/09/2021,
l’operatore  economico  Gemos  Società  Cooperativa  ha  fatto
pervenire  la  documentazione  richiesta,  vale  a  dire,  il
documento  che  attesta  i  poteri  di  firma  della  garanzia
fideiussoria n. 410593553 da parte dei firmatari e pertanto lo
stesso viene ammesso al prosieguo della gara, per il lotto 1
per il quale ha presentato offerta;

Visto  l'art.  46,  comma  3,  della  L.R.  n.  43/2001,  nonché
l’art. 59 della DGR n. 2416/2008, recepita con determinazione n.
140/2009 e ss.mm., che prevede che la direzione di una struttura
temporaneamente  priva  di  titolare  venga  di  norma  assicurata
mediante la sostituzione da parte del direttore generale in cui è
allocata la struttura; 

Dato atto che l’incarico di responsabile del servizio “Beni e
servizi di spesa comune” risulta vacante dal 01/06/2021; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara per l’affidamento del
servizio  di  ristorazione  collettiva  a  ridotto  impatto
ambientale per l’Azienda USL della Romagna, per i lotti per i
quali  hanno  presentato  offerta,  i  seguenti  operatori
economici:

Operatore economico Lotto

pagina 5 di 6



1. Cooperativa italiana di ristorazione 

società cooperativa CIRFOOD S.C.
2

2. Serenissima ristorazione S.p.a. 2

3. GEMOS Società Cooperativa 1

4. Dussmann service S.r.l. 2

5. SAGIFI S.p.A. 2

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

3) di  disporre  inoltre  l’ulteriore  pubblicazione  del  presente
atto come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.
33 del 2013”.

IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 6 di 6


